[image: image1.png]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РУЗСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от «_21_»___июня____2017 г.  №_58/6_

О принятии Положения о помощнике депутата Совета депутатов

Рузского городского округа Московской области
Рассмотрев представленные документы, в соответствии с частью 3 статьи 43 Федерального закона "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ,

Совет депутатов Рузского городского округа Московской области РЕШИЛ:

1. Принять Положение о помощнике депутата Совета депутатов Рузского городского округа Московской области (прилагается).
2. Признать утратившим силу Положение О помощнике депутата Совета депутатов Рузского муниципального района, утвержденное решением Совета депутатов Рузского района от 05.11.2009 г. № 9/2.
3. Разместить настоящее решение на официальном сайте Рузского городского округа Московской области в сети "интернет".

Заместитель Председателя Совета депутатов

Рузского городского округа

Московской области                                                                                            В.В. Бурмистенков
Принято
решением Совета депутатов

Рузского городского округа

Московской области
от «21» июня 2017 года №58/6
Положение
о помощнике депутата Совета депутатов Рузского городского округа Московской области
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет условия, порядок деятельности, права, обязанности и ответственность помощника депутата Совета депутатов Рузского городского округа Московской области (далее – Совет депутатов).
1.2. Помощником депутата Совета депутатов (далее - помощник) является гражданин Российской Федерации, лицо, оказывающее информационно-аналитическую, консультативную, организационно-техническую и иную помощь депутату Совета депутатов при осуществлении им своих полномочий.
1.3. Помощник в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, законами и иными нормативными правовыми актами Московской области и Рузского городского округа Московской области, Регламентом Совета депутатов, настоящим Положением.
1.4. Помощник работает на общественных началах (Безвозмездно и добровольно).
1.5. Депутат Совета депутатов может иметь не более двух действующих помощников, осуществляет подбор кандидатур и устанавливает режим работы помощников, а также осуществляет контроль за их деятельностью.
1.6. Помощник имеет удостоверение установленного образца. Удостоверение помощника сдается при его освобождении от обязанностей помощника в аппарат Совета депутатов.
2. Права, обязанности и ответственность помощника
2.1. Помощник имеет право осуществлять взаимодействие с федеральными органами государственной власти, органами государственной власти Московской области, государственными органами Московской области, органами местного самоуправления Рузского городского округа Московской области и иными организациями.
2.2. По согласованию с депутатом Совета депутатов помощник имеет право:

2.2.1. вести прием граждан в соответствующем избирательном округе;

2.2.2. присутствовать на заседаниях Совета депутатов, комиссий и рабочих групп Совета депутатов, на слушаниях, проводимых Советом депутатов;

2.2.3. присутствовать на заседаниях и совещаниях органов местного самоуправления Рузского городского округа Московской области, а также иных органов и учреждений Рузского городского округа Московской области;
2.2.4. организовывать размещение в соответствующих средствах массовой информации публикаций от имени депутата Совета депутатов;

2.2.5. подготавливать тексты публикаций;

2.2.6. получать адресованную депутату Совета депутатов корреспонденцию;

2.2.7. вести запись граждан на прием к депутату Совета депутатов в своем избирательном округе;

2.2.8. организовывать прием граждан депутатом Совета депутатов;

2.2.9. получать в органах местного самоуправления Рузского городского округа Московской области, а также иных органах и учреждениях Рузского городского округа Московской области, информационные и справочные материалы.

2.3. Помощник обязан:

2.3.1. проводить работу по изучению правовых актов, принимаемых Советом депутатов, Главой Рузского городского округа Московской области и Администрацией Рузского городского округа Московской области;

2.3.2. оказывать информационную помощь депутату Совета депутатов при подготовке проектов решений Совета депутатов;

2.3.3. осуществлять контроль за рассмотрением обращений граждан к депутату Совета депутатов;

2.3.4. информировать депутата Совета депутатов о мероприятиях, организуемых и проводимых органами местного самоуправления Рузского городского округа Московской области;

2.3.5. соблюдать режим работы, установленный депутатом Совета депутатов;

2.3.6. воздерживаться от заявлений и поступков, способных нанести урон деловой репутации, чести и достоинству депутата Совета депутатов.

2.4. По поручению депутата Совета депутатов помощник обязан:

2.4.1. подготавливать аналитические, информационные, справочные и другие материалы, необходимые для осуществления депутатом Совета депутатов своих полномочий;

2.4.2. предварительно рассматривать обращения избирателей к депутату Совета депутатов и готовить проекты письменных ответов в сроки, установленные законодательством;

2.4.3. информировать депутата Совета депутатов о рассмотрении обращений граждан;
2.4.4. подготавливать проекты депутатских запросов и обращений от имени депутата Совета депутатов.

2.5. Помощник несет ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации, законодательством Московской области и нормативными правовыми актами Рузского городского округа Московской области.

3. Условия и порядок деятельности помощника

3.1. Назначение помощника осуществляется распоряжением Председателя Совета депутатов по представлению депутата Совета депутатов.

3.2. Условия и порядок деятельности помощника, определяются депутатом Совета депутатов самостоятельно в соответствии с настоящим Положением.

3.3. Освобождение от обязанностей помощника, оформляется распоряжением Председателя Совета депутатов на основании письменного представления депутата Совета депутатов.

PAGE
2